DE  DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 22.4.2014
COM(2014) 228 final
BERICHT DER KOMMISSION AN DAS EUROPÄISCHE PARLAMENT UND DEN
RAT
über die Durchführung des Programms für die Funkfrequenzpolitik

unterrichten.
2.2. Drahtlose Breitbanddienste
Nach Artikel 3 Buchstabe b des RSPP sollen die Mitgliedstaaten und die Kommission
zusammenarbeiten, damit bis 2015 ein Frequenzspektrum von mindestens 1200 MHz
zugewiesen wird, um dem steigenden Aufkommen an drahtlosem Datenverkehr gerecht
zu werden. Bislang sind durch Kommissionsbeschlüsse, die aufgrund der
3 Die Gruppe für Frequenzpolitik wurde durch den Beschluss 2002/622/EG eingerichtet, um die
Kommission zu beraten.
4 Die CEPT ist eine technische Kooperationsplattform für die Zusammenarbeit ihrer Mitglieder aus
48 europäischen Ländern auf den Gebieten Post, Funkfrequenzen und Telekommunikationsnetze.
5 ABl. L 113 vom 25.4.2013, S. 18.
6 EFIS ist eine Online-Datenbank, die den Anforderungen der Entscheidung 2007/344/EG der
Kommission über die einheitliche Bereitstellung von Informationen über die Frequenznutzung in
Europa genügt und vom Europäischen Büro für Funkangelegenheiten (ECO) in Kopenhagen verwaltet
wird.
5
Frequenzentscheidung erlassen wurden, insgesamt 990 MHz für drahtlose
Breitbanddienste harmonisiert worden. Auf der Grundlage dieser
Durchführungsmaßnahmen haben die Mitgliedstaaten bisher im Durchschnitt ungefähr

Mautsysteme und Kfz-Kurzstreckenradar (SRR), und von Bürgern benutzte
Anwendungen wie Alarmanlagen, medizinische Geräte und Wi-Fi-Router. Die
Entscheidung 2006/771/EG12 der Europäischen Kommission zur Harmonisierung der
Frequenznutzung durch Geräte mit geringer Reichweite harmonisiert die Frequenzbänder
und die technischen Nutzungsbedingungen für den europaweiten Einsatz solcher Geräte.
Anwendungen, die auf lizenzfreien SRD-Bändern beruhen, haben den Vorteil eines
leichten Zugangs zu Funkfrequenzen, weil innerhalb der Europäischen Union für die
Nutzung dieser Frequenzen keine Genehmigungen erforderlich sind. Durch eine
Harmonisierung der SRD-Bänder auch auf dem internationalen Markt wird es für
Gerätehersteller leichter, Größenvorteile zu erzielen.
Angesichts der steigenden Nachfrage nach harmonisierten SRD-Bändern für
verschiedene Anwendungen überprüft die Europäische Kommission regelmäßig die
Bedingungen für die Harmonisierung der SRD-Frequenzen. Im Rahmen dieses
regelmäßigen Überarbeitungsverfahrens wurde der technische Anhang der
Entscheidung 2006/771/EG der Kommission seit der ursprünglichen Annahme im Jahr
2006 fünfmal aktualisiert, zuletzt im Jahr 2013 (Durchführungsbeschluss 2013/752/EU
der Kommission13). Durch die letzte Änderung wurden breitere SRD-Kategorien als
Grundlage für harmonisierte Umgebungen zur gemeinsamen Frequenznutzung
10 Förderung der gemeinsamen Nutzung von Funkfrequenzen in der EU.
11 Normungsauftrag M512 an CEN, CENELEC und ETSI hinsichtlich rekonfigurierbarer Funksysteme
(RSS).
12 ABl. L 312 vom 11.11.2006, S. 66.
13 ABl. L 334 vom 13.12.2013, S. 17.
8

der Kommission
Harmonisierung des Frequenzbands 5875–
5905 MHz für sicherheitsbezogene
Anwendungen intelligenter
Verkehrssysteme (IVS)
16. Sept.
2009
Richtlinie 2009/114/EG des
Europäischen Parlaments
und des Rates
Änderung der GSM-Richtlinie zur
Bereitstellung des 900-MHz-Bands für
terrestrische Systeme, die elektronische
Kommunikationsdienste störungsfrei
neben GSM-Systemen erbringen können
12
16. Okt.
2009
Entscheidung 2009/766/EG

2006
Entscheidung 2006/771/EG Harmonisierung der Frequenznutzung
durch Geräte mit geringer Reichweite
(SRD)
23. Nov.
2006
Entscheidung 2006/804/EG Harmonisierung der Frequenzbänder für
Geräte zur Funkfrequenzkennzeichnung
(RFID-Geräte) im Ultrahochfrequenzband
(UHF)
21. Feb.
2007
Entscheidung 2007/131/EG Gestattung der harmonisierten
Funkfrequenznutzung für
Ultrabreitbandgeräte
13
23. Mai
2008
Entscheidung 2008/432/EG Änderung der Entscheidung 2006/771/EG

Entscheidung 2005/928/EG
Funkkommunikation an Bord von Flugzeugen und Schiffen
Datum Entscheidung/Beschluss
der Kommission
Inhalt
7. Apr.
2008
Entscheidung 2008/294/EG Harmonisierung der
Frequenznutzungsbedingungen für
Mobilfunkdienste an Bord von Flugzeugen
19. März
2010
Beschluss 2010/166/EU Harmonisierung der
Frequenznutzungsbedingungen für
Mobilfunkdienste an Bord von Schiffen
14
12. Nov.
2013
Beschluss 2013/654/EU Änderung der Entscheidung 2008/294/EG

Beschluss 2010/194/EU Bulgarien – Harmonisierung des
Frequenzbands 2500–2690 MHz
Ausnahmen nach Artikel 6 Absatz 4 des RSPP in Bezug auf das 800-MHz-Band
Datum des
Beschlusses
An den Mitgliedstaat
gerichteter
Kommissions-
beschluss
Inhalt
23. Juli 2013 C(2013) 4546 Spanien – 12 Monate
23. Juli 2013 C(2013) 4547 Polen – 12 Monate
23. Juli 2013 C(2013) 4569 Ungarn – 18 Monate
23. Juli 2013 C(2013) 4570 Österreich – 9 Monate
23. Juli 2013 C(2013) 4590 Malta – 24 Monate